
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO Nº 71, DE 14 DE JUNHO DE 2022 

 

DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS 

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 16, 

23 e 24 DE JUNHO DE 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 51, II, V e VII da Lei Orgânica do Município, e demais normas aplicáveis, 

Considerando que o dia 16 de junho é comemorado dia de Corpus Christi; 

Considerando que o dia 23 e 24 de junho é véspera e dia de São João respectivamente; 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nos dias 16, 23 e 24 de junho de 2022, nas Repartições Públicas Municipais de 

São José dos Ramos/PB. 

Art. 2º. As atividades essenciais, em especial os serviços de saúde e limpeza urbana manterão os serviços em atividade, 

mínima e indispensável ao atendimento da população, de acordo com as instruções baixadas pelos Secretários Municipais respectivos. 

Parágrafo Único. Este decreto não se aplica as empresas privadas e demais órgãos públicos, já que não integram a estrutura 

administrativa da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional  

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 

1. TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2022; 2. CONTRATO Nº 79/2022; 3. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2022; 4. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: 

CATÃO BONGIOVI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 30.272.239/0001-81; 5. OBJETO: ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.051-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 10 301 1007 1053 15001002 4490.51 99 - Construção, Recuperação 

e Reforma de Unid.de Saúde-Obras e Instalações - Fonte de Recurso: Recursos não Vinculados de Impostos - saúde; 6. DATA DA 

ASSINATURA: 13/06/2022. 

 

 

Edição 205º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 14 de junho de 2022 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 205º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 14 DE JUNHO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00054/2022 - PREGÃO Nº 00026/2022 – PRESENCIAL 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00026/2022 - PRESENCIAL, devidamente 

homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00054/2022. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ATRAVÉS DE VEÍCULO TIPO PASSEIO, PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO TRANSPORTANDO PACIENTES CARENTES PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE. Ficam registados os seguintes preços:  

 

CONTRATADO: JOÃO DIA DA SILVA 

CPF: 069.552.734-77 

ENDEREÇO: RUA SERGIO ALVES S/N CENTRO SÃO JOSÉ DOS RAMOS-PB 

REPRESENTANTE: JOÃO DIAS DA SILVA  

E-MAIL:                                                                                                                    TEL.: (   ) 

ITE

M 
ESPECIFICAÇÃO UNID 

QUAN

T 

VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

1 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Patu para o posto de pronto atendimento na sede do Município de São 

José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 4 (quatro) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

Viage

ns  
250 

R$        

50,00 

R$       

12.500,00 

2 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Patu para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 (sete) dias da 

semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
250 

R$        

70,00 

R$       

17.500,00 

3 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Patu para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 (sete) dias da 

semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

Viage

ns 
72 

R$      

130,00 

R$         

9.360,00 

4 
Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Viage

ns 
250 

R$        

50,00 

R$       

12.500,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 205º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 14 DE JUNHO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

Sítio Salgadinho para o posto de pronto atendimento na sede do Município de 

São José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 4 (quatro) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

5 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Salgadinho para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 (sete) 

dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
250 

R$        

70,00 

R$       

17.500,00 

6 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Salgadinho para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 (sete) 

dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

Viage

ns 
72 

R$      

130,00 

R$         

9.360,00 

7 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Jenipapo para o posto de pronto atendimento na sede do Município de 

São José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade  

do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, condutor, seguro e 

regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 4 (quatro) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

Viage

ns 
192 

R$        

30,00 

R$         

5.760,00 

8 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Jenipapo para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 (sete) dias 

da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
192 

R$        

60,00 

R$       

11.520,00 

9 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Jenipapo para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 (sete) dias 

da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Viage

ns 
48 

R$      

130,00 

R$         

6.240,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 205º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 14 DE JUNHO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

10 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Pau a Pique para o posto de pronto atendimento na sede do Município 

de São José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 4 (quatro) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

Viage

ns 
192 

R$        

30,00 

R$         

5.760,00 

11 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Pau a Pique para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 (sete) 

dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
192 

R$        

60,00 

R$       

11.520,00 

12 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Pau a Pique para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 (sete) 

dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

Viage

ns 
48 

R$     

130,00 

R$         

6.240,00 

13 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Lagoa de Pedra para o posto de pronto atendimento na sede do 

Município de São José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 4 (quatro) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

Viage

ns 
192 

R$        

30,00 

R$        

5.760,00 

14 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Lagoa de Pedra para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 (sete) 

dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
96 

R$        

60,00 

R$         

5.760,00 

15 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Lagoa de Pedra para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 

(sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Viage

ns 
48 

R$      

130,00 

R$         

6.240,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 205º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 14 DE JUNHO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

5 | P á g i n a  
 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

16 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Cipoal para o posto de pronto atendimento na sede do Município de 

São José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 4 (quatro) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

Viage

ns 
96 

R$        

30,00 

R$         

2.880,00 

17 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Cipoal para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 (sete) dias da 

semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
96 

R$        

60,00 

R$         

5.760,00 

18 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Cipoal para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 (sete) dias da 

semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

Viage

ns 
48 

R$      

130,00 

R$         

6.240,00 

19 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Escuta para o posto de pronto atendimento na sede do Município de 

São José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

Viage

ns 
250 

R$        

30,25 

R$         

7.812,50 

20 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Escuta para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 (sete) dias da 

semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
250 

R$        

56,25 

R$       

14.062,50 

21 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Escuta para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 (sete) dias da 

semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

Viage

ns 
72 

R$      

136,25 

R$         

9.810,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 205º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 14 DE JUNHO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

6 | P á g i n a  
 

22 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Mendonça para o posto de pronto atendimento na sede do Município de 

São José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 4 (quatro) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

Viage

ns 
192 

R$        

31,25 

R$         

6.000,00 

23 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Mendonça para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 (sete) dias 

da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
192 

R$        

56,25 

R$       

10.800,00 

24 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio Escuta para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 (sete) dias da 

semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

Viage

ns 
48 

R$      

136,25 

R$         

6.540,00 

25 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio OLHO D´ÁGUA para o posto de pronto atendimento na sede do 

Município de São José dos Ramos, os 07 (sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 4 (quatro) litros de combustíveis para cada 

viagem para São José dos Ramos; 

Viage

ns 
96 

R$        

31,25 

R$         

3.000,00 

26 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio OLHO D´AGUA para o para Hospitais Regional de Itabaiana, os 07 

(sete) dias da semana.  

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 6 (seis) litros de combustíveis para cada 

viagem para Itabaiana; 

Viage

ns 
96 

R$        

56,25 

R$         

5.400,00 

27 

Serviço de transporte em Veículo tipo Passeio, capacidade mínima para (05) 

cinco pessoas, em ótimo estado de conservação, para ficar à disposição da 

Secretaria de Saúde deste município, transportando pacientes da localidade do 

Sítio OLHO D´AGUA para o para Hospitais da capital João Pessoa, os 07 

(sete) dias da semana.  

Viage

ns 
48 

R$      

136,25 

R$         

6.540,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 205º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 14 DE JUNHO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

7 | P á g i n a  
 

Responsabilidade do Contratado: Despesas manutenção preventiva/corretiva, 

condutor, seguro e regularidade fiscal. 

Responsabilidade do Contratante: 20 (vinte) litros de combustíveis para cada 

viagem para João Pessoa; 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 237.197,00 

 

São José dos Ramos/PB, 08 de junho de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 


